
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20

01.09.2025 г. № 162-6-0
П Р И К А З

«Об организации питания обучающихся 
в I полугодии 2025 -  2026 учебного года»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 
«Об объявлении частичной мобиизации в Российской Федерации», статьи 22 Закона 
Свердловской области от 15.07.2013г. №78-03 «Об образовании в Свердловской 
области», статьи 33.1. п. 1 Закона Свердловской области» № 95-03 от 26.07.2022г. «О 
внесении изменения в Закон Свердловской области «Об образовании в Свердловской 
области», статьи.33.1. п.1 и п.2 Закона Свердловской области» № 114-03 от 
25.10.2022г. «О внесении изменения в Закон Свердловской области «Об образовании в 
Свердловской области», Постановления Правительства Свердловской области от 
23.04.2020 г. № 270-пп "Об утверждении Порядка предоставления денежной 
компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому", на 
основании Постановления № 1943 от 26.07.2023 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления услуги «Предоставление мер социальной защиты 
(поддержки) детям, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях»», Постановления Главы Администрации города Екатеринбурга № 1868 
от 19.08.2025 г. «Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях в первом полугодии 2025/2026 учебного года», 
договора оказания услуг по организации питания обучающихся от 01.03.2025 г. № 
2025.33205 с ООО "ТТТБС №11 "в целях совершенствования системы организации и 
улучшения качества питания обучающихся МАОУ СОШ № 20 в I полугодии 2025 -  
2026 учебного года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 02.09.2025г. обеспечить бесплатным одноразовым питанием (завтрак) 
обучающихся в первую смену:
1.1. не более 159 рублей 53 копеек в день на одного человека из числа обучающихся

в 5 -  11-х классах, относящихся к категориям:
1.1.1. детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области 
(основание: заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, 
представленная территориальным управлением социальной защиты 
населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации),

1.1.2. детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, 
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется 
муниципальной общеобразовательной организацией, страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного



страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации),

1Л.З. детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, справка из 
территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства 
обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 
приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

1Л.4. детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции (СВО) на территориях Украины, Донецкой Народной 
республики (ДНР), Луганской Народной республики (ЛНР) (основание: 
заявление родителя (законного представителя), СНИЛС обучающегося и 
заявителя, Справка, выданная воинской частью, военным комиссариатом 
или органом, в котором гражданин проходит службу);

1Л.5. детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации»; (основание: заявление родителя (законного представителя), 
СНИЛС обучающегося и заявителя, справка из территориального отдела 
военного комиссариата);

1.1.6. детей граждан Российской Федерации, (РФ), Украины, Донецкой 
Народной республики (ДНР), Луганской Народной республики (ЛНР), лиц 
без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, ДНР, 
ЛНР, покинувших территории Украины, ДНР, ЛНР до 18 февраля 2022г., 
прибывших на территорию РФ в экстренном массовом порядке; 
(основание: заявлевше родителя (законного представителя), СНИЛС 
обучающегося и заявителя, свидетельство о предоставлении временного 
убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение 
беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или 
свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на 
территории Российской Федерации по существу, или разрешение на 
временное проживание в Российской Федерации, или временное 
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);

Ответственные: классные руководители 5-11 классов.

2. Не более 134 рублей 97 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 
-  4-х классах:

2.1.1. Всех детей, за исключением лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации)

Ответственные: классные руководители 1 -4  классов

2.2. не более 202 рублей 46 копеек в день на одного человека из числа обучающихся
в 1 -  4-х классах:

2.2.1. Всех детей, за исключением лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного



страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации);

Ответственные: классные руководители 1 - 4  классов.

3. С 02.09.2025г. обеспечить бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):
3.1. не более 337 рублей 43 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 

в 1 -  4-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей 
(законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной 
экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной 
государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», 
заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 
организации);

Ответственные: классные руководители 1 - 4  классов.

3.2. не более 398 рублей 82 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 -  11-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителей 
(законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной 
экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной 
государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», 
заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 
организации);

Ответственные: классные руководители 5 - 1 1  классов.

3.3. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)
обучающихся, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих основные
общеобразовательные программы на дому, в размере 144 рублей 94 копеек на 
одного человека за фактические учебные дни обучения на дому в текущем 
месяце (выплачивается денежная компенсация родителям (законным 
представителям) обучающихся в порядке, установленном Правительством 
Свердловской области). Основание: заявление, копия паспорта или иного 
документа, удостоверяющего личность заявителя, копия документа,
подтверждающего место пребывания (жительства) заявителя на территории 
Свердловской области, копия свидетельства о рождении ребенка заявителя, в 
отношении которого назначается денежная компенсация, копия заключения 
ПМПК, сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, 
открытого в кредитной организации РФ на имя заявителя, заявление о согласии 
на обработку персональных данных заявителя и обучающегося.

4. С 02.09.2025г. обеспечить платным одноразовым питанием:
4.1. обучающихся 5 - 1 1  классов из расчета среднемесячной стоимости не более 

128,56 руб. на одного человека в день, за исключением категорий обучающихся, 
перечисленных в п.п. 1, 2, 3.



5.2. довести до родителей информацию о документах, дающих право на получение 
бесплатного питания

5.3. совместно с медицинским работником провести разъяснительную работу с 
родителями и обучающимися о необходимости обеспечения горячим питанием.

5.4. организовать сбор документов и заявлений родителей (законных 
представителей), для предоставления бесплатного питания и передавать их 
директору для издания приказа.

5.5. обеспечить охват горячим организованным питанием не менее 98% 
обучающихся (согласно требованиям Управления ФС по надзору в сфере прав 
потребителей и благополучия человека по Свердловской области)

5.6. С 02.09.2025г. организовать питание обучающихся за счет средств бюджета по 
единому меню из расчета среднемесячной стоимости:

5.6.1. 128,56 руб. на 1 человека для категорий обучающихся из п.1, одноразовое 
питание завтрак 1 смена

5.6.2. для категорий обучающихся из п.3.1, двухразовое питание 271,59 руб. за 
на 1 человека, (завтрак + обед);

5.6.3. для категорий обучающихся из п.3.2, двухразовое питание по единому 
меню из расчета среднемесячной стоимости 321,40 руб. за счет средств 
бюджета на 1 человека, (завтрак + обед).

5.7. С 02.09.2025г. организовать питание обучающихся за счет собственных средств 
родителей:

5.7.1. по единому меню из расчета среднемесячной стоимости 128,56 руб. в 
день;

5.8. Классные руководители:
5.8.1. несут ответственность за своевременность и правильность формирования 

заявки на питание, для этого лично ежедневно в день кормления:
5.8.2. не позднее 2 урока смены подают диспетчеру по питанию списки детей, 

снимаемых с питания (поставленных на питание) для корректировки 
данных СКУД (ребенок забыл Е-карту дома, Е-карта не работает или 
ребенок по какой-либо причине не будет питаться в этот день) в 
бумажном виде или иным доступным способом;

5.8.3. контролируют соблюдение обучающимися дисциплины и порядка во 
время и после приема пищи в школьной столовой;

5.8.4. в случае, если класс по какой-либо причине (выезд на внешкольное 
мероприятие и пр.) не будет питаться в школьной столовой, обязаны 
предупредить ответственного по питанию, диспетчера и (или) 
заведующую школьной столовой не позднее, чем за 2 дня в письменном 
виде;

5.8.5. контролируют своевременность оплаты квитанций за питание 
обучающихся:

5.8.6. передают родителям квитанции для оплаты питания, полученные от 
диспетчера по питанию;

5.8.7. уведомляют родителей о возникновении задолженности и необходимости 
оплаты;

5.8.8. предоставляют диспетчеру по питанию доказательства оплаты квитанций 
на детей, находящихся в стоп-листе для снятия их со стоп-листа и 
включения в заявку на питание;

В соответствии с пунктом 8.1.8 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и требованиями
территориального отдела ФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Свердловской области в Чкаловском районе
г.Екатеринбурга, интервалы между приемами пищи не должны превышать 4 часов.



7. Заместителю директора по учебной деятельности Райз К.В., ответственной за 
составление расписания Романовская Л.В. своевременно информировать 
ответственного по питанию, диспетчера и (или) заведующую производством об 
изменениях в режиме занятий учреждения.

8. Диспетчеру по питанию:
8.1. подготовить работу программы АГАТ Контроль питания и АИС «Школьные 

сервисы» к 02.09.2025г.
8.2. вносить в программу АГАТ Контроль питания сведения об обучающихся, 

имеющих право на получение бесплатного питания по мере издания приказов по 
школе и получения полного пакета документов и обновлять реестр в АИС 
«Школьные сервисы».

8.3. предоставлять сведения, необходимые для работы ответственного по питанию по 
запросу.

8.4. ежемесячно составлять отчеты в АИС «Школьные сервисы».
8.5. своевременно информировать заведующую производством об изменении режима 

питания.
8.6. ежедневно корректировать формируемую заявку на питание на основании 

сведений, получаемых от классных руководителей.
8.7. ежемесячно выгружать квитанции на оплату питания из АИС «Школьные 

сервисы» и передавать их классным руководителям.
8.8. вести контроль оплаты питания, своевременно оповещать классных 

руководителей о задолженностях (остатках) по питанию обучающихся в печатном 
виде в учительской, иным доступным способом.

9. Инженеру по информационным технологиям обеспечить содержание рабочего 
места диспетчера по питанию для работы в_ддЕршрамме АГАТ Контроль питания, в 
АИС «Школьные сервисы» в рабочем срс|о30ШбрГа̂ ^ : '■ч

10. Контроль исполнения настоящего прщ ш |ь^етдвл^^<9еобой

Директор МАОУ СОШ № 2

С приказом от 01.09.2025г. ознакомлены:

Райз К.В. 
Романовская Л.В. 
Туровец С.В.

} В. Злоказова

01.09 2025г.
01.09 2025г
01.09 2025г

С приказами от 01.09.2025г. ознакомлены:

01.09 2025г
01.09 2025г
01.09 2025г
01.09 2025г
01.09 2025г
01.09 2025г
01.09 2025г
01.09 2025г
01.09 2025г



4В Лисянская С.А. С Щ ' M X W f p  £1.09 2025г
5А Романовская Л . В. i 01.09 2025г
5Б Ш адрина Ю.А. 01.09 2025г
5В Сидякина М.О. щ У ' Р  01.09 2025г
6А Пайвина Л.В. ^ ^  01.09 2025г
6Б Агеева М.В. 01.09 2025г
6В Замараева О.В. Л Я Г У  01.09 2025г
7Е Бабенко И.Г. 01.09 2025г
7М Ноздрин А.А. 01.09 2025г
7 0 Меньшенина Ю.С. О  А п /  01.09 2025г
7П Агеева М. В. Л П Щ /  01 09 2025г
8Е Шадрина Ю.О.

; ж ^ ^ г о 1 о 9 2 о 2 5 г
8М Попова Л.Ю. Т Щ Ж ^ 0 1 . 0 9  2025г
8 0 Бурылова Е.В. .--А оЙ гГ  01.09 2025г
9А Балабанов С.Ю. о 1 - ° 9  2 ° 2 5 г
9Б Меньшенина Ю.С. г 1 / W /  01.09 2025г
9М Губа М.В. й  01.09 2025г
10А Губа М.В. fT  о  01.09 2025г 

f/ ( 01.09 2025г11А Малышкина Н.С. J x



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-11-13T12:05:22+0500




